
 
 

 
 
 
 
 
 

 
от 22 августа 2024 года  № 451 

 
 

О создании учебно-консультационных пунктов  
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям  

на территории Горномарийского муниципального района  
Республики Марий Эл  

 
 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 
№1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 02.11.2000 
№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 
гражданской обороны» и в целях подготовки населения, незанятого в сфере 
производства и обслуживания Администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл; 

2. Создать учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям на территории Горномарийского муниципального 
района на базе администраций сельских поселений; 

3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений решить 
вопрос о создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям на базе администраций, наметить мероприятия по 
их укомплектованности и оформлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района. 

 
 

                Глава администрации  
                    Горномарийского  
              муниципального района                                Н. Арганякова 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 22 августа 2024 г. № 451 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне  
и чрезвычайным ситуациям Горномарийского муниципального района 

 
Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Горномарийского муниципального района (далее – 
Положение) предназначено для решения задач по гражданской обороне, по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, для администраций 
сельских поселений и персонала учебно-консультационных пунктов по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям. 

Положение определяет ответственность должностных лиц за подготовку 
населения, не занятого в сферах производства и обслуживания (далее – 
неработающее население), создание и организацию работы учебно-
консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и 
дает рекомендации по их оборудованию и оснащению. 

 
1. Общие положения 

 

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям (далее – УКП) предназначен для обучения неработающего населения по 
вопросам действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных 
конфликтов, а также оказания консультационных услуг другим группам населения 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее – 
ГОЧС). 

УКП создается в соответствии с требованиями Федеральных законов от 
21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 
18.09.2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 
02.11.2000 года № 841 «Об утверждении положения об организации обучения 
населения в области гражданской обороны». 

Главная цель создания УКП – обеспечение необходимых условий для 
подготовки неработающего населения в области ГОЧС по месту жительства. 

 
2. Основные задачи УКП 

 

Основными задачами УКП являются: 
– пропаганда знаний в области ГОЧС; 
– выработка практических навыков для действий в условиях чрезвычайных 

ситуаций и военных конфликтов; 
– разработка, накопление и доведение до населения учебно-методических 

материалов, справок, памяток, аудио- и видеоматериалов по обеспечению 
безопасности и гражданской обороне, действиям при угрозе возникновения и при 



возникновении чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-
социального характера, а также при возникновении опасностей во время военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов; 

– ознакомление неработающего населения с действующим 
законодательством в области ГОЧС, с правилами поведения при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, доступными способами и средствами 
защиты от радиоактивных, отравляющих и аварийно-химических опасных веществ, 
от воздействия биологически опасных средств, а также с приемами оказания 
самопомощи и взаимопомощи при поражениях и несчастных случаях; 

– разъяснение и предоставление в пределах компетенции необходимых 
справок и информации о радиационной, химической, пожарной, санитарно-
эпидемиологической и экологической обстановке на территории муниципального 
образования; 

– доведение до консультируемых граждан сведений о контактных телефонах 
сил, служб и организаций муниципального образования, оказывающих помощь или 
консультации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и при несчастных случаях. 

Методическое руководство по организации обучения осуществляют 
администрации Горномарийского муниципального района. 

Финансирование мероприятий по оснащению учебно-консультационного 
пункта и его функционирование осуществлять за счет средств бюджета 
администраций сельских поселений. 

 
3. Создание и организационная структура УКП 

 

Количество УКП и их размещение определяются постановлением 
администрации Горномарийского муниципального района. 

УКП создается на базе администраций сельских поселений: 
администрации Виловатовского сельского поселения; 
администрации Еласовского сельского поселения; 
администрации Емешевского сельского поселения; 
администрации Красноволжского сельского поселения; 
администрации Кузнецовского сельского поселения; 
администрации Микряковского сельского поселения; 
администрации Озеркинского сельского поселения; 
администрации Пайгусовского сельского поселения; 
администрации Троицкопосадского сельского поселения; 
администрации Усолинского сельского поселения. 
УКП размещаются в специально отведенных для них помещениях. При 

невозможности выделить отдельные помещения УКП могут временно размещаться 
и проводить плановые мероприятия в других, наиболее часто посещаемых 
неработающим населением местах (уголки гражданской защиты и охраны труда, 
комнаты здоровья, методические и технические уголки и др.). 

Организационно-штатная структура УКП может быть различной в 
зависимости от финансовых возможностей, величины обслуживаемой территории 
и количества проживающего на ней неработающего населения. 

Рекомендованная организационно-штатная структура УКП: 
– начальник УКП; 
– 1 – 2 консультанта (инструктора). 



Вышеуказанные должностные лица УКП обязаны пройти подготовку в 
РГКУ ДПО «Учебно-методический центр экологической безопасности и защиты 
населения» Республики Марий Эл. Периодичность подготовки (переподготовки) 
составляет один раз в 5 лет, а для лиц, впервые назначенных на должность, 
подготовка в течение первого года работы. 

 
4. Организация работы УКП 

 

Непосредственными организаторами обучения являются главы 
администраций сельских поселений, на базе которых развернуты УКП. Они издают 
постановление (распоряжение), в котором определяют: 

– место расположения УКП и других помещений, используемых для 
подготовки неработающего населения; 

– порядок работы УКП; 
– организацию проведения занятий, консультаций и тренировок; 
– должностных лиц, привлекаемых для проведения занятий, консультаций и 

других мероприятий по обучению; 
– порядок обеспечения литературой, учебными пособиями и техническими 

средствами обучения; 
– другие организационные вопросы. 
Непосредственное руководство работой УКП осуществляет начальник УКП. 

Он обязан: разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы; в 
соответствии с расписанием проводить занятия и консультации; проводить 
инструктаж руководителей занятий; вести учет подготовки неработающего 
населения; составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП; составлять 
заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, технических средств 
обучения, литературы, организовать их учет, хранение и своевременное списание; 
следить за содержанием помещения (места проведения занятий и консультаций), 
соблюдением правил пожарной безопасности; поддерживать постоянное 
взаимодействие по вопросам обучения с администрацией Горномарийского 
муниципального района. 

 
5. Обучение неработающего населения 

 

Обучение населения осуществлять путем: 
– проведения бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, 

показов учебных кино- и видеофильмов и др.; 
– распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания 

радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГОЧС; 
– участия в учениях и тренировках по ГОЧС. 
Основное внимание при обучении неработающего населения обращать на 

подготовку к защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и от опасностей, возникающих в ходе военных конфликтов или 
вследствие этих конфликтов. 

Обучение неработающего населения осуществлять по возможности 
круглогодично. 

С подавляющим большинством неработающего населения основными 
формами обучения являются: 

– беседы, лекции, викторины; 
– вечера вопросов и ответов; 



– игры, дискуссии; 
– встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, 

руководящим составом и ветеранами гражданской обороны; 
– просмотр видеоматериалов, прослушивание аудиозаписей. 
Кроме того, может применяться метод самостоятельной работы по изучению 

учебно-методической литературы. 
Для проведения бесед, лекций и консультаций привлекать сотрудников УКП, 

специалистов секторов (отделов) защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и гражданской обороны администрации Горномарийского 
муниципального района, консультантов из числа активистов гражданской обороны, 
прошедших подготовку в специальных учебных заведениях. Для проведения 
занятий по медицинским темам привлекать работников органов здравоохранения 
(по согласованию).  

Работа УКП контролируется должностными лицами администраций 
сельских поселений и администрации Горномарийского муниципального района. 

 
6. Оборудование и оснащение 

 

УКП оборудуются в специально отведенном помещении (месте), где есть 
возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса. 
Рекомендуется иметь не менее двух помещений: помещение (класс) для 
проведения занятий и консультаций и помещение (место) для хранения учебного 
имущества. Помещение для обучения обеспечивается необходимым количеством 
исправной мебели. На видном месте вывешиваются распорядок дня и расписание 
занятий (мероприятий) и консультаций. 

Учебно-материальная база УКП должна включать вербальные, визуальные и 
информационные средства обучения, средства защиты органов дыхания, 
медицинское имущество и индивидуальные средства защиты, первичные средства 
пожаротушения. 

Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и 
обеспечения самостоятельной работы обучаемых на УКП необходимо иметь 
плакаты (стенды), схемы, видеофильмы, слайды, диапозитивы, законодательные, 
нормативные и правовые акты (выписки), подшивки журналов «Гражданская 
защита» и «Военные знания», памятки, рекомендации, учебно-методические 
пособия. 

Оснащение УКП, содержание стендов должно быть простым в оформлении, 
доступным в понимании, убеждать людей в реальности защиты от поражений при 
возникновении чрезвычайных ситуаций. Каждый посетивший УКП должен 
получить конкретную исчерпывающую информацию о возможных чрезвычайных 
ситуациях в районе его проживания, местах укрытия и маршрутах следования к 
ним, порядке эвакуации. 

Вход в помещение УКП оборудовать вывеской размером 70 x 50 см. Фон 
вывески красный, надпись золотистого цвета. 

 
 

_________________ 


